
 

 

 

 

 

 

 

 

中国石化扬子石油化工有限公司 

炼油厂油浆脱固及出厂项目 
 

 

 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国石化扬子石油化工有限公司 

二〇二三年八月 

 



 

 



II 

目    录 

1 概述 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
脱硫及总烃浓度均化罐，并自动调节油气浓度。废气再进入催化氧化组合反应器，组合

反应器包括换热器、电加热器、催化氧化反应器三个主要设备。废气经过换热器和加热

器后，可以达到催化氧化反应温度。在催化氧化反应器中，废气中的有机物在催化氧化

催化剂作用下，与氧气发生氧化反应，生成 H2O 和 CO2，并释放出反应热。治理后的气

体通过换热器将热量传给治理前的废气，换热后的气体经排气筒排放到大气中。一般情

况下，废气催化燃烧放出的热量可维持系统的平稳运行，不需要提供外部能源。 

工艺流程图见图 7.2-4。 

E701

E702

E703

贫油进装置

P701AB

LV700

T-701 V-701

P704AB

含硫污水出装置

高温废气进装置

C701

FT701

FV700

富油出装置

R-701

P703

碱液进装置

碱渣出装置

PV700

MV701A

MV701B

废气紧急放空

LV702A

LV702B

P702AB

 

HV700

 MV703

放空

V-703

BL701AB

FLT701

循环水
TV701

 TV701

空气

热交换器

电加热器

V-702

P705AB

载冷剂
缓冲罐

循
环
水

RG701

 

 

S

低温吸收塔

脱硫反应器

脱硫及总烃均化罐

废气过滤器

催
化
燃
烧

冷凝分液罐

MV700

制冷机组

循环水

 

循
环
水

工
业
水

工业水

催化风机

净
化
风

V-704

E704

 

图 7.2-4    沥青罐区废气治理工艺流程图 

④装车废气 

装车废气依托炼油厂装车台尾气治理设施（干式过滤+二级活性炭吸附）处理后通过

15m 排气筒排放。废气治理流程如下： 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

310 

 

图 7.2-5   装车台废气治理流程图 

工艺流程：一级干式过滤加二级吸附的尾气处理设施单元（主要包含干式过滤模块、

吸附箱、引风机、烟囱等设备），其设计处理规模为 1000 标立/时，其设计年运行时间为

5000 小时。将沥青装车台 6 个车位灌装沥青时产生的气体经吸风罩（或口）捕捉，在抽

风风机的作用下，捕捉的沥青废气进入前置过滤装置，过滤器拦截沥青废气中含有细小

油脂状颗粒后，沥青废气再进入吸附装置，吸附装置吸附挥发性有机物等污染物后经 15

米高排气筒排放。 

7.2.1.1 废气处理效果分析 

（1）主要排口废气处理效率（DA067、DA070） 

本项目主要采用“低温柴油吸收+碱液脱硫+脱硫及总烃浓度均化+催化氧化处理”进

行末端废气处理，参照企业“中国石化扬子石油化工有限公司炼油厂 VOC 治理（增设尾

气处理设施）项目竣工环境保护验收监测报告表”，监测结果表明，对非甲烷总烃的处理

效率速率大于 97.55%，综合核定本次项目处理效率按设计方案 97%计。 

表 7.2-1   废气监测结果 

日期 点位 测试项目 单位 监测结果 
评

价 

2020 年 12 月 1 日 

油品新罐区 VOCs 处理

设施低温柴油吸收进口 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 4.62×104 / 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 3.3264 / 

油品新罐区 VOCs 处理

设施总出口（DA067） 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 47.8 达

标 非甲烷总烃排放速率 kg/h 2.59×10-2 

处理效率（速率） 99.22% 

2021 年 4 月 27 日 

沥青罐区 VOCs 处理设

施总进口 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 3.01×103 / 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 1.0264 / 

沥青罐区 VOCs 处理设

施总出口（DA070） 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 40.4 达

标 非甲烷总烃排放速率 kg/h 1.44×10-2 

标准值排放浓度 mg/m3 80 / 

标准值排放速率 kg/h 7.2 / 

处理效率（速率） 98.60% 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

311 

2020 年 12 月 2 日 

VOCs 处理设施低温柴

油吸收进口 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 2.21×104 / 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 1.7680 / 

VOCs 处理设施总出口 

DA067 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 74.4 达

标 非甲烷总烃排放速率 kg/h 4.34×10-2 

处理效率（速率） 97. 55% 

2021 年 4 月 28 日 

沥青罐区 VOCs 处理设

施总进口 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 2.06×103 / 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 0.7025 / 

沥青罐区 VOCs 处理设

施总出口（DA070） 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m3 10.3 达

标 非甲烷总烃排放速率 kg/h 3.84×10-3 

标准值排放浓度 mg/m3 80 / 

标准值排放速率 kg/h 7.2 / 

处理效率（速率） 99. 45% 

7.2.1.2 污染防治措施依托可行性分析 

本项目生产废气处理主要依托炼油厂现有 VOCs 治理设施。建设单位定期检维修废

气治理装置，并做好台账记录。根据现有监测数据，上述废气治理装置运行良好，废气可

稳定达标排放。 

7.2.1.3 排气筒设置的合理性分析 

本项目依托排气筒高度均为 15m，排气筒内风速均小于 20m/s。 

因此，排气筒高度、风量、风速、内径设计合理。 

7.2.2 无组织废气 

本项目无组织废气污染源主要来自装置各密封点的无组织逸散，无组织废气的主要

成分为非甲烷总烃。 

从设备和管道等设计技术上，要求整个工艺系统均在设备、管道、阀门、法兰等连接

而成的密闭环境中进行运行；对涉及挥发性有机物的系统，要求适当提高系统的气密性

等级，包括选择性能优良的设备和管阀件等；在生产运营前按要求进行泄漏监测、物料

采样密闭化等措施，以尽可能减少物料的无组织排放，防止或减轻挥发性有机物散发对

周围环境的影响。 

为控制无组织排放，本装置实行 LDAR（泄漏检测和修复）计划。此外，建设单位应

从工艺控制上，在工艺装置区、压缩机厂房等可能有可燃有毒气体泄漏和积聚的地方，

设置可燃气体检测报警仪，以检测设备泄漏及空气中可燃有毒气体浓度。一旦浓度超过

设定值，将立即报警。 

从生产管理上，要求定期检查管道和阀门，如有泄漏，应立即采取措施。 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

312 

7.2.3 废水污染防治措施评述 

7.2.3.1 废水预处理措施 

本项目废水主要为地面冲洗废水和初期雨水，为间歇排放，依托现有排水管道，自

流排至装置界区外含油污水池，经泵提升至厂区含油污水处理装置（采用“隔油+气浮”

工艺）预处理后送至水厂净一装置集中处理。 

7.2.3.2 依托水厂净一装置可行性分析 

7.2.3.2.1 净一装置简介 

（1）净一装置概况及处理工艺介绍 

净一装置承担扬子石化公司化工生产装置产生的生产污水、生产区生活污水、净二

装置排水、南京扬子橡胶有限公司以及扬子石化巴斯夫有限责任公司（以下简称扬巴公

司）、南京扬子石化英力士乙酰有限责任公司 5 家等合资公司排出的生产污水、生产区生

活污水的末端处理。2014 年“扬子石化三轮改造污水处理及废水回用配套工程”新增了

一条“回用系列”，分流了“排放系列”部分处理压力，目前，净一装置针对不同的出水

水质和去向，分为“排放系列”和“回用系列”两套污水处理设施。“回用系列”和“排

放系列”均由预处理、生化处理、深度处理三部分组成。 

扬子石化公司于 2014 年实施了三轮改造污水处理及废水回用配套工程项目，项目完

成后净一装置设计处理能力扩容至 3400m3/h，并新增了一套设计处理能力 1250m3/h 的污

水回用装置，该项目已于 2016 年建成并完成竣工环保验收。 

扬子石化公司于 2018 年对净一装置总排实施了提标改造，以确保尾水排放达到《石

油炼制工业污染物排放标准（GB 31570-2015）》和《石油化学工业污染物排放标准》（GB 

31571-2015）表 2 水污染物特别排放限值。该项目已建成，并于 2022 年 3 月通过竣工环

保验收。该项目建成投运后，净一装置工艺流程见图 7.2-1，设计出水水质见表 7.2-1。 

表 7.2-1 净一装置设计出水质情况 

指标 pH CODCr BOD5 石油类 硫化物 挥发酚 SS NH3-N 总氮 总磷 

出水水质/

（mg/L） 
6～9 30 6 1 0.2 0.1 10 3 30 0.3 

 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

313 

 

图 7.2-1 净一污水处理装置工艺流程图 

 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

314 

具体处理工艺如下： 

（1）回用系列 

“回用系列”预处理单元污水压力流送入均质调节罐或事故罐。均质调节罐出水自

流至气浮，通过微气泡将油和悬浮物去除后自流进入生化处理单元。在 A/O 池中通过缺

氧、好氧的交替环境去除 COD、氨氮和总氮后混合液流入二沉池进行泥水分离，二沉池

出水自流至高密度澄清池。在高密度澄清池中，以混、絮凝反应去除水中的总磷以及悬

浮物后由泵送入臭氧接触池进行臭氧反应，去除 COD、提高污水的可生化性，出水自流

进入曝气生物滤池进一步降解 COD，出水自流至污水回用装置，采用超滤和反渗透工艺

处理后回用。 

（2）回用现状 

扬子石化污水处理厂污水回用系统设计处理能力 1250m3/h，用于扬子电厂化学水装

置补充水及扬巴公司循环水补水。2019 年实际处理量为 1010m3/h，产水率为 67%，产水

水量约 677m3/h，自产污水量约 333m3/h（超滤污水 103m3/h，反渗透浓水 230m3/h），送

至净一装置排放系列处理。 

（3）排放系列 

①预处理 

设计处理能力为 2800m3/h。生产、生活污水经提升泵提升后进入涡凹气浮（I）以及

涡凹气浮（II）进行处理，之后，涡凹气浮（I）出水进入 A/O 接触氧化池处理，涡凹气

浮（II）出水进入纯氧曝气池处理。 

②生化处理 

设计处理能力为 3300m3/h。生化处理包括纯氧曝气处理和 A/O 接触氧化处理两个处

理工艺，其中净二装置排水进入 A/O 接触氧化池。生化处理后的出水自流进入二沉池。 

③深度处理 

设计处理能力为 2000m3/h。现有“排放系列”深度处理流程为：溶气气浮+臭氧氧化

+曝气生物滤池（BAF）。 

主要污染物为脱水机房产生的恶臭、设备噪声、泥饼。通过加强废气的收集和处理

等措施解决恶臭对周围大气的影响，通过选用低噪声设备等减轻噪声影响，泥饼外运交

由有资质单位处理。 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

315 

（2）净一装置实际进水水质水量统计 

根据净一装置统计数据，2022 年实际接入净一装置的单位共 19 家，其中南京扬子石

化英力士乙酰有限责任公司生产污水先经净二装置处理后再进入净一装置，其他单位接

入的 COD 进水浓度混合后浓度低于净一装置的 COD 设计进水浓度（340mg/L），整体加

权 COD 为 255mg/L，整体进水水质在净一装置设计处理范围内，可满足净一装置进站水

质指标要求。 

（3）净一装置实际出水水质统计 

2022 年度，净一污水处理装置实际处理水量 2984m3/h，根据扬子石化公司排污月报

统计，公司 1#排放口水质情况见表 3.5-2。由表知，2022 年排放系列总体运行状况良好。 

7.2.3.2.2 依托净一装置污水处理能力可行性分析 

净一装置设计处理规模为 3400m3/h，2022 年，年平均处理水量为 2984m3/h，余量为

416m3/h。本次改建不新增废水量，且改建前后废水水质相同，仍可以依托净一装置处理。 

7.2.4 噪声污染防治措施评述 

本项目新增设备主要为换热器、机泵等，均不属于高噪声设备。设计时尽量选用低

噪声设备，通过设备减振、隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，具体防治

措施如下： 

①选用低噪声设备 

设备选型时，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动

型号设备，降低噪声源强。 

②减振、隔声 

设备基础采取减振措施并加强维护确保其正常运营，可降噪约 5dB（A）。 

③强化生产管理 

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。 

本项目采取以上降噪措施并经过距离衰减后，厂界噪声可确保达标。 

 

7.2.5 固体废物污染防治措施评述 

7.2.5.1 固体废物产生及处置情况 

本项目固体废物的种类、产生量及其处理处置措施见表 7.2-4。 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

316 

表 7.2-4 固体废物污染防治措施一览表 

序号 
固体废物

名称 

固废

属性 
废物代码 

产生情况 处置措施 

最终去向 
核算方法 

产生量/

（t/a） 
形态 主要成分 有害成分 工艺 

处置量/

（t/a） 

1 废膜 
危险

废物 
900-041-49 类比法 

1770 根
t/3a 

固态 
石油类、无机

膜 
石油类 委外处置 

1770 根
t/3a 

设备厂家回收委

托有资质单位处

置 2 废清洗液 
危险

废物 
900-007-09 类比法 50 液 含油乳化液 石油类 委外处置 50 

 



炼油厂油浆脱固及出厂项目环境影响报告书 

317 

7.2.5.2 固废污染防治措施 

7.2.5.2.1 贮存过程的污染防治措施 

本项目废膜每 3 年产生一批，废膜从设备内清出装桶的同时由设备厂家随即联系外

委单位装车运送处置，不在厂内暂存。 

本项目产生的废清洗液由设备厂家联系外委单位装车运送处置，不在厂内暂存。 